
AGENZIA DI TUTELA DELLA SALUTE DELL’INSUBRIA
Via Ottorino Rossi, 9 - 21100 Varese

Partita IVA 03510140126
www.ats-insubria.it

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

N. 113 DEL 20/02/2025

Oggetto: SERVIZIO  DI  FACCHINAGGIO  E  TRASLOCO  NELL’AMBITO  DEL 
TRASFERIMENTO DI SEDE DEL LABORATORIO DI PREVENZIONE DELL’ATS 
DELL’INSUBRIA.

IL DIRETTORE GENERALE
nella persona del Dott. Salvatore Gioia

Struttura proponente: S.C. Gestione Acquisti, Provveditorato-Economato
Direttore della struttura proponente: Dott.ssa Paola Galli
Responsabile del procedimento: Dott.ssa Paola Galli
(MCM)

PUBBLICAZIONE DAL ____21/02/2025____
SULL’ALBO PRETORIO ON-LINE DELL’ATS DELL’INSUBRIA

https://www.ats-insubria.it/


PREMESSO che sono in fase di ultimazione i lavori rientranti nel progetto di “Ricollocazione del 
Laboratorio Medico e Chimico presso il Padiglione Monteggia, all’interno del complesso ex-ONP 
di Varese – Via Ottorino Rossi n. 9”, e che, pertanto, a partire dalla seconda metà del mese di 
febbraio 2025 avranno inizio le operazioni di trasferimento del Laboratorio dall’attuale sede di 
Via  Campigli/Via  Caretti  alla  nuova  sede  di  via  Rossi,  a  Varese,  che  si  protrarranno 
presumibilmente fino alla fine del mese di marzo 2025;

DATO ATTO che lo spostamento da una sede all’altra dei beni mobili presenti nel Laboratorio 
(in particolare arredi, vetreria e materiale vario, documentazione cartacea, apparecchiature e 
macchinari, accessori vari) richiede l’intervento di un operatore economico che disponga delle 
risorse necessarie per effettuare il servizio a regola d’arte, tenuto conto anche dell’importanza, 
in termini quantitativi e qualitativi, del materiale oggetto dello spostamento;

PRESO ATTO che l’ATS dell’Insubria ha attualmente in essere un contratto,  con scadenza 
14/12/2025,  stipulato con l’impresa Coopservice S.Coop. P.A. a seguito della deliberazione n. 
674 del 11/11/2021, per il  servizio di facchinaggio e traslochi (lotto 4 – Sede Territoriale di  
Como, e lotto 5 – Sede Territoriale di Varese, aggiudicati dall’ATS della Città Metropolitana di 
Milano, capofila della gara aggregata);

CONSIDERATO che, per le operazioni di facchinaggio e trasloco della maggior parte dei beni 
mobili presenti nel Laboratorio di Prevenzione, l’ATS dell’Insubria intende avvalersi del suddetto 
contratto,  alle  medesime  condizioni  economiche  vigenti  (tariffa  oraria  per  il  personale 
impiegato – qualifiche: 2, 3 e 4: € 20,00, oltre IVA; costo orario per automezzo con sponda 
idraulica: € 5,00, oltre IVA), trattandosi di prestazioni assimilabili;

PRECISATO che il Capitolato che disciplina il contratto in oggetto prevede che “per quanto 
riguarda l’eventuale necessità  dell’uso di  attrezzature speciali  (es.  autogru,  cingolati,  ecc.), 
saranno di volta in volta concordati i relativi prezzi tra l’impresa e l’ATS”; 

PRESO ATTO che l’impresa Coopservice S.Coop. P.A. ha effettuato, con personale tecnico della 
S.C. Gestione Tecnico Patrimoniale (GTP) dell’ATS, un sopralluogo sia presso l’attuale sede del 
Laboratorio, sia presso la nuova sede, per prendere visione dei beni da spostare, al fine di 
determinare le risorse da impiegare e le attrezzature speciali di cui disporre per lo svolgimento 
delle attività di  trasloco, e ha concordato con la S.C. GTP le modalità e le tempistiche per 
l’effettuazione di tali attività;

EVIDENZIATO  che,  con  nota  prot.  n.  11473  del  04/02/2025,  il  Responsabile  Unico  del 
Procedimento (RUP), dott.ssa Paola Galli, Direttore della S.C. Gestione Acquisti, Provveditorato – 
Economato, ha chiesto all’impresa di quantificare il servizio richiesto, mantenendo inalterate le 
condizioni economiche previste dal contratto, ed esplicitando tutte le ulteriori voci di spesa (in 
particolare, per l’uso di attrezzature speciali);

DATO ATTO che, con nota acquisita agli  atti  con prot.  n. 14232 del 10/02/2025, l’impresa 
Coopservice  S.Coop.  P.A.  ha  comunicato  all’ATS  le  modalità  operative  di  effettuazione  del 
servizio e la valutazione economica dello stesso, quantificandolo in complessivi € 87.200,00, 
oltre IVA,  comprensivi,  oltre che delle  spese per personale e per automezzi  già previste in 
contratto, anche dei costi per l’utilizzo di attrezzature speciali;

Pagina 2 di 5



VISTA la nota a mezzo di posta elettronica con cui il Direttore F.F. della S.C. Gestione Tecnico 
Patrimoniale,  ing.  Marzia  Molina,  ha  confermato  la  rispondenza  e  la  coerenza  dell’offerta 
formulata da Coopservice S.Coop. P.A. rispetto a quanto richiesto dall’ATS;

PRECISATO che  gli  oneri  per  la  sicurezza  relativi  a  rischi  da  interferenza  non  soggetti  a 
ribasso, stimati dall’ATS, sono pari a € 50,00, oltre IVA;

VERIFICATO che, sul contratto stipulato con l’impresa, sussiste ancora ampia disponibilità di 
spesa,  e  che,  di  conseguenza,  il  costo  relativo  al  servizio  di  trasloco  del  Laboratorio  di 
Prevenzione, pari a € 87.250,00, oltre IVA (di cui € 50,00, oltre IVA, per costi relativi a rischi da 
interferenza),  trova  copertura  economica  nel  contratto  vigente,  senza  che  sia  necessario 
contabilizzare ulteriori importi;

VISTO l’art.  226 comma 2 del D. Lgs n. 36/2023 laddove recita ”...le disposizioni  di  cui  al 
Decreto 50/2016 continuano ad applicarsi esclusivamente … alle procedure e ai contratti per i 
quali i bandi o avvisi con cui si indice la procedura di scelta del contraente siano stati pubblicati 
prima della data in cui il Codice acquista efficacia…”;

RITENUTO, pertanto, di:
- avvalersi del contratto per il servizio di facchinaggio e trasloco, stipulato con l’impresa 

Coopservice S.Coop. P.A. (C.F. e P.IVA 00310180351) a seguito della deliberazione n. 674 
del 11/11/2021, per lo svolgimento delle attività di spostamento di beni mobili nell’ambito 
del trasferimento di sede del Laboratorio di Prevenzione dell’ATS, per un importo di € 
87.250,00, oltre IVA 22% pari ad € 19.195,00, per un totale di € 106.445,00 (di cui € 
50,00, oltre IVA 22% pari ad € 11,00, per un totale di € 61,00, per costi relativi a rischi da 
interferenza),  che  risulta  essere  già  compreso  nell’importo  contrattuale  (CIG: 
8963781A14);

- confermare,  ai  sensi  dell’art.  31  del  D.Lgs.  n.  50/2016,  Responsabile  Unico  del 
Procedimento  (RUP),  la  dott.ssa  Paola  Galli,  Direttore  della  S.C.  Gestione  Acquisti, 
Provveditorato-Economato;

- individuare,  ai  sensi  dell’art.  101 del  D.Lgs.  n.  50/2016, Direttore  dell’Esecuzione del 
contratto  (DEC),  limitatamente  ai  servizi  indicati  nella  presente  deliberazione,  l’arch. 
Lucia  Tenconi,  Collaboratore  tecnico  professionale  in  servizio  presso  la  S.C.  Gestione 
Tecnico-Patrimoniale;

DATO ATTO che dal presente provvedimento non derivano costi a carico del bilancio aziendale 
in  quanto  gli  stessi,  pari  a  €  106.445,00  (IVA  22%  compresa),  trovano  copertura  nella 
contabilizzazione contenuta nella deliberazione n. 674 del 11/11/2021; 

ACQUISITO il parere favorevole espresso, per quanto di rispettiva competenza, dal Direttore 
Sanitario, dal Direttore Sociosanitario e dal Direttore Amministrativo;

DELIBERA

per le ragioni espresse:

Pagina 3 di 5



1. di avvalersi del contratto per il servizio di facchinaggio e trasloco, stipulato con l’impresa 
Coopservice S.Coop. P.A. (C.F. e P.IVA 00310180351) a seguito della deliberazione n. 674 
del 11/11/2021, per lo svolgimento delle attività di spostamento di beni mobili nell’ambito 
del trasferimento di sede del Laboratorio di Prevenzione dell’ATS, per un importo di € 
87.250,00, oltre IVA 22% pari ad € 19.195,00, per un totale di € 106.445,00 (di cui € 
50,00, oltre IVA 22% pari ad € 11,00, per un totale di € 61,00, per costi relativi a rischi da 
interferenza),  che  risulta  essere  già  compreso  nell’importo  contrattuale  (CIG: 
8963781A14);

2. di  confermare,  ai  sensi  dell’art.  31  del  D.Lgs.  n.  50/2016,  Responsabile  Unico  del 
Procedimento  (RUP),  la  dott.ssa  Paola  Galli,  Direttore  della  S.C.  Gestione  Acquisti, 
Provveditorato-Economato;

3. di individuare,  ai sensi dell’art. 101 del D.Lgs. n. 50/2016, Direttore dell’Esecuzione del 
contratto  (DEC),  limitatamente  ai  servizi  indicati  nella  presente  deliberazione,  l’arch. 
Lucia  Tenconi,  Collaboratore  tecnico  professionale  in  servizio  presso  la  S.C.  Gestione 
Tecnico-Patrimoniale; 

4. di  dare atto che  dal  presente provvedimento non derivano costi  a carico del  bilancio 
aziendale in quanto gli stessi, pari a € 106.445,00 (IVA 22% compresa), trovano copertura 
nella contabilizzazione contenuta nella deliberazione n. 674 del 11/11/2021; 

5. di  dare  mandato  al  responsabile  del  procedimento  per  tutti  i  necessari,  successivi, 
adempimenti all’attuazione del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 6, della Legge 7 
agosto 1990, n. 241 e successive modifiche;

6. di trasmettere il presente provvedimento al Collegio Sindacale.

IL DIRETTORE SANITARIO
(Dott. Giuseppe Catanoso)

IL DIRETTORE SOCIOSANITARIO
(Dott. Enrico Antonio Tallarita)

PER IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO
(Dott. Massimiliano Tonolini)
Dott. Carlo Maria Iacomino

IL DIRETTORE GENERALE
(Dott. Salvatore Gioia)

FIRMATA DIGITALMENTE: Direttore Generale/Direttore Sanitario/Direttore Sociosanitario/Direttore Amministrativo

Pagina 4 di 5



OGGETTO:  SERVIZIO  DI  FACCHINAGGIO  E  TRASLOCO  NELL’AMBITO  DEL 
TRASFERIMENTO  DI  SEDE  DEL  LABORATORIO  DI  PREVENZIONE  DELL’ATS 
DELL’INSUBRIA.

ATTESTAZIONE DI LEGITTIMITA’

Si attesta la legittimità del provvedimento:
Destinatario del provvedimento:

Struttura: S.C. Laboratorio di Prevenzione
Centro di Costo/Ricavo: 55L390000

Varese, 18/02/2025
IL DIRETTORE DELLA STRUTTURA PROPONENTE
(Dott.ssa Paola Galli)

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
(Dott.ssa Paola Galli)

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ CONTABILE

( ) Si attesta la regolarità contabile con imputazione a bilancio dei costi/ricavi come segue:

( ) Gestione Sanitaria ( ) Gestione Socio Sanitaria ( ) Gestione Socio Assistenziale

al Conto Economico del Bilancio 2025
conto n. ___________________________________________ per € __________,
conto n. ___________________________________________ per € __________,

(X) Il presente provvedimento non comporta alcun costo/ricavo sul bilancio aziendale.

Varese, 18/02/2025

Per IL DIRETTORE S.C. ECONOMICO FINANZIARIO
(Dott. Carlo Maria Iacomino)

Dott.ssa Monica Aletti

Pagina 5 di 5


